§. 14. Avverta pertanto ognuno di obbedire a quanto abbiamo prescritto per eseguire la volontà del Nostro Santo Padre, la quale è diretta a prosperare ulteriormente il commercio di questo stato. Dato dalla nostra residenza questo dì 17. gennajo 1792.

Sanctio poenalis.

Poenae adversus inobedientes inflictae.

Dat. die  
8. Januarii  
1792  
anno XVII.

DCCCLXXI.

Confirmatio unionis magni prioratus de Crato ordinis Hierosolymitani favore regii patrimonii, et domus de Infantato regnorum Portugalliae, et Algarbiorum.

Pius episcopus

Servus servorum Dei

Ad perpetuam rei memoriam

Proemium.

§. 1. Quoniam ecclesiasticum, et spirituale Christifidelium populorum regimen, ut illi in Christianae religionis praecipis informetur, sacrorumque canonum contineantur disciplina, per regiones fuit distributum. Hac provida dispositione, in cunctis orbis partibus illud personis sublimis dignitatis, et ampliori auctoritate ab apostolica Romana Sede donatis, jugiter fuit demandatum. Exploratum id praecipue noscitur in florentissimis Portugalliae, et Algarbiorum regnis, tam citra, quam ultra mare, ubi, benedicente Domino summa animi Nostri exultatione, aucto etiam episcoporum numero, fideles omnes, depulso quovis errore, fidei puritatem hauriunt, et divino cultui incumbentes, christianae quoque charitatis opera assidue exercere pergunt.

Ratio concessio-  
nis.

§. 2. Id autem per eadem regna comuniter vigens, apostolicam Nostram excitat sollicitudinem, ut in singulari quoque, et conspicuo jamdudum designato regimine, persona, ordine, quam fieri potest, decorata auctoritate Nostra constituatur: quod charissimae in Christo filiae Nostrae Mariae Franciscae Portugalliae, et Algarbiorum reginae fidelissimae pietas, ac religio a Nobis enixis votis expostulavit.

Memorantur  
alia ad rem  
expedita apo-  
stolicae literae  
ad diem 14  
novemb. 1789

§. 3. Quamvis enim Nos, eadem Maria Francisca regina supplicante, per Nostras apostolicas literas in forma Brevis, sub annulo piscatoris die xxiv. novembris MDCCLXXXIX., pontificatus Nostri anno XV., prioratum magni nuncupatum ordinis hospitalis s. Joannis Hierosolymitani de Crato denominatum, ad quem, ut accepimus, ab anno MDCXCV. ad hanc usque diem, reges Portugalliae pro tempore existentes unum ex infanibus reginae suae familiae nominare consueverunt, ac novissime ipsa Maria Francisca re-

gina dilectissimum filium Nostrum Joannem principem Brasiliae ejus natum nominavit; certis ex causis, et in ejusdem magni prioratus decorem, illius omnimodam administrationem patrimonio, ac domui de infantato nuncupatae, apostolica Nostra auctoritate, in perpetuum univimus, et incorporaverimus, ac unitum et incoroortum esse, et fore statuerimus, atque declaraverimus: itaut idem Joannes princeps Brasiliae, et infans magni prioratum hujusmodi obtineat usque dum donum, et statum de infantato administraverit; sicque deinceps, qui domum, et statum de infantato administrabit, sit pariter magnus prior absque ulla nova concessione: atque distincte ordinem domui aequae, ac magno prioratui futuris in casibus deinceps succedendi exposuerimus, et praescripserimus; quapropter semper et quaecumque ille, qui ad domum de infantato pervenerit, vel illius administrationem pro tempore obtinebit, fructus quoque, redditus, et proventus dicti magni prioratus percipere, exigere, et levare, ac in suos usus, et utilitatem, vel alias juxta praescriptas condiciones convertere: omnibusque eidem prioratui adnexis, juribus, pertinentiis, praeminentiis, et indultis, quibus priores magni prioratus praefati gaudent, ac potiuntur, quin ad ea, quae circa aetatem, professionis emissionem, aliaque requisita fratribus militibus, ac praepositoribus, seu commendatariis ordinis praefati ab apostolica Sede sunt praescripta, teneatur, et absque obligatione caelibem vitam ducendi gaudere, et potiri: impertita etiam ei facultate unacum administratione hujusmodi, praepositorias, seu commendas, ac dignitates aliarum militiarum, seu ordinum equestrium assequendi, et retinendi: impositis tamen, et reservatis favore magni magistri primodicti ordinis, ejusque communi aetario consuetis responsionibus, et solutionibus, libere et licite possit, et valeat, ac etiam respective debeat, et teneatur, prout illi concessimus, et indulimus, atque in eisdem literis plenius continetur.

§. 4. In illis tamen de ejusdem magni prioratus statu, jurisdictione, scilicet locis, ecclesiis, piisque locis, clero, personisque illi subjectis, juribusque magno priori competentibus, nulla habita fuit ratio, neque illa ad Nos delata fuere: etenim, sicut modo accepimus, fuit ille anno Domini MCCCXLVI.

Plurima in illis literis neglecta fuisse, de quibus ratio haberi debuisset, exponitur.

tunc existente Hierosolymitani ordinis magno magistro Elione de Villanova in loco de Crato erectus, et abinde citra perampla fuit ei, quæ est in provinciis de Estremadura, et Beira; ac partim in illa de Alentejo attributa ditio, itaut ad leucas quinquagintasex per circuitum sit extensa, eique limitrophæ sunt Colimbriensis, Egitanensis, Castri-Albi, Elvensis, et Portugalensis ecclesiarum dioceses. In ipsa quidem ditioe quatuor supra decem numerantur populo refertæ terræ, Crato videlicet, Tolluzza, Gaffette, Amieira, Gaviao, Belver, Cardigos, Envendos, Carvoeiro, Proenza nova, Certaa, Olleiros, Alvaro, Predogao pequeno denominatæ, quæ in triginta tribus circiter paroeciis sunt distributæ, ac quatuor inibi sunt regularium cœnobia, clerus autem secularis per easdem terras divinis inserviens, potius abundat, atque animarum numerum ditionem ipsam inhabitantium, ad quadraginta circiter mille ascendere enunciatur. Præter autem supra denominatas paroecias, pariter alias ad illum spectare compertum est, nimirum in diocesi Portugalensi unam sancti Joannis Baptistæ de Castro de Vide, et aliam sanctæ Mariæ, et aliam sancti Jacobi in loco de Marvao, et aliam sancti Martini, ac aliam etiam sancti Jacobi civitatis Portalegrensis, ac reliquam sanctæ Claræ de Alcaravella Castri Albi diocesis.

Idem ut supra

§. 5. Universa vero hæc ditio, tamquam primodicti ordinis magno priori omnimode subjecta, ab omni cujusvis episcopi jurisdictione exempta prorsus, et immunis, atque particulare, et separatum territorium semper in illis partibus, ut pariter accepimus, habita fuit: et ecclesiastica ac spiritualis ordinaria, et fere episcopalis jurisdictione ab uno presbytero, e seculari clero, provisore et vicario generali denominato a magno priore delecto exerceri solet: ipse enim in clerum et populum judicat in causis ecclesiasticis. Item ad excipiendas sacramentales confessiones presbyteros, et concionatores verbi Dei approbat: itemque literas dimissoriales pro collatione etiam sacrorum ordinum impertitur: ac demum omnia gerit, quæ ordini episcopali non sunt reservata.

Idem ut supra

§. 6. Quæ, cum ita sint, quemadmodum præmissa jam a Nobis peracta magni prioratus dispositio illius in temporalibus futurum statum præsert; ita congruum nimis, et oppor-

Bull. Rom. Tom. IX.

tunum fore in Domino censemus, ut nomine ipsius Mariæ Franciscæ reginæ, cum scientia, et consensu ejusdem Joannis regii principis, nova Nobis exposita vota, ac preces benigno animo excipiamus, et ecclesiasticæ quoque, et spirituali jurisdictioni consulamus.

§. 7. Nos igitur, jamdiu perspectum habentes ipsam Mariam Franciscam reginam, paternas, avitasque virtutes hæreditario velut jure sibi delatas, unacum ecclesiastici decoris zelo, et erga Nos, apostolicamque Sedem obedientia, adeo fovere, et æmulari, ut modo, sicut aquila provocans ad volandum pullos suos, et super eos volitans expandit alas suas; ita proprias dotes in regiam ejus sobolem transferre, et adjicere, operam dare non desinit; illius votis, et supplicationibus, æquo gratoque animo indulgentes, ac etiam motu Nostro proprio, et ex certa scientia, deque apostolicæ potestatis plenitudine, præmissas Nostras literas, earumque integrum tenorem præsentibus pro expressis habentes, suprema autoritate Nostra harum serie specialiter, et expresse confirmamus, et approbamus, et secundum illarum dispositionem de præsentibus, et in futurum illas exequi mandamus.

Prædictæ apostolicæ literæ confirmantur.

§. 8. Antequam vero infrascripta a Nobis statuatur: ut quaslibet sequutas in exercitio ecclesiasticæ, et spiritualis jurisdictionis dicti magni prioratus inordinationes, ac forte nullitates submotæ sint, nec de cætero erui possint, itaut in integro statu jurisdictio, hactenus magno illi prioratui opportune attributa censeatur; omnes ideo, et singulos actus, etiam juridicos, et publicos, usque modo a pro tempore existente illius provisore, seu vicario generali gestos, decreta interposita, sententiasque pronuntiatas, et publicatas, quibus omnibus jurisdictionis defectus minime opponi queat; præsentium etiam Nostrarum literarum vi, et auctoritate, præmissa specialiter et plenarie revalidamus, ac in validum statum restituimus, reponimus, et reintegramus.

Mandatur ut serventur acta et exequantur sententiæ latae usque ad presens in vna antiquæ jurisdictionis provisionis, vel vicarii generalis

§. 9. Porro magnum prioratum de Crato, ut præfertur, nuncupatum, sæpediti ordinis hospitalis sancti Joannis Hierosolymitani, illiusque integrum territorium supradictum quinquagintasex leucarum circiter per circuitum cum enunciatis terris, necnon ecclesiis, etiam parochialibus, ac cœnobiis inibi sitis: pariterque clerum omnem,

Universa ditio prioratus in ultimis diocesisibus dividitur.

personas, et populum, terras ipsas, et loca quævis incolentes, ab omni, et quacumque ecclesiastica, et spirituali finitimorum episcoporum superioritate, et jurisdictione penitus, et omnino; auctoritate Nostra præmissa, ad infrascriptum tamen effectum, perpetuo dividimus, distinguimus, et separamus: proptereaque integram ipsius prioratus territorium sit ad omnes juris effectus vere, perpetuis futuris temporibus, nullius diocesis, ac prorsus separatum; Nobisque, et successoribus Nostris, Sedique apostolica immediate subjectum, atque in illo ecclesiasticam, et spirituales jurisdictionem, uti mox statuemus, et non alias, nec ab alio exerceri posse decernimus. Ad quorum plenarium effectum omnem, quatenus opus sit, venerabilium fratrum Nostrorum Colimbriensis, Egitanensis, Castri Albi, Elvensis, et Portalegrensis episcoporum consensum auctoritate Nostra supplemus.

Nonnulla ecclesiarum parochiales conceduntur episcopis Portalegrensi, et Castri Albi.

§. 10. Quod autem integro magni prioratus immediato territorio decernendam censuimus; non ita, in fideliam commodam, et spirituales profectum, quo ad alias parochiales ecclesias, quamvis eidem prioratui subjectas, extra tamen illud territorium, et in alienis diocesis existentes statuendum arbitramur: quare, annuente ipso principe, et hodierno magno priore, illas nimirum sancti Joannis Baptistæ Castri de Vide, et aliam sanctæ Mariæ, et aliam sancti Jacobi de Marvao, et aliam sancti Martini in diocesi Portalegrensi, ac alteram etiam sancti Jacobi civitatis Portalegrensis; ac demum aliam, parochiales ecclesias sanctæ Clare de Alcarayella in Castri Albi diocesi, illarumque rectores, et populum, quoad regimen ecclesiasticum, et spirituale tantam, venerabilibus fratribus Nostris Portalegrensi, et Castri Albi episcopis, eorumque successoribus etiam perpetuo respective, prout antea, subjectas, et subjectos esse, et fore, volumus, et mandamus.

Ecclesiasticum regimen territorii magni prioratus tribuitur principi rectori pro tempore domus de infantato.

§. 11. Jam vero ad ecclesiasticum, et spirituale regimen territorii magno prioratui, ut præfertur, competentis, animum Nostrum convertentes; per præsentem statuimus, declaramus, et decernimus; ut omnem in universo territorio, juxta præmissa, separate jurisdictionem ordinariam in utroque foro, ecclesiasticam nimirum, et spirituales supra loca, ecclesias, et clerum, ac personas ille habiturus sit, qui a regio principe, et domus de infantato admi-

nistratore pro tempore existente in provisorum et vicarium generalem nominatus fuerit.

§. 12. Quia tamen ad perampli territorii totius ditionis regimen, et tot fidelium necessitatibus occurrendum, quodque magis est, pro institutione cleri, et illius ordinatione, utque debito cum profectu omnia, et singula loca, ecclesiasque, pastoralis visitatione, etiam confirmationis sacramentum ministrando, perlustrari queant; satis minime videretur, ut futurus provisor, et vicarius generalis simplicis presbyteri caractere esset munitus; ideo in hac quoque parte, precibus Mariæ Franciscæ reginæ, et Joannis regii principis ejus nati, annuendam censemus: firmam enim in Domino fiduciam habemus, eundem regium principem, ejusque successores; regis omnibus, et christiano principe dignis virtutibus, ita præditos fore, ut, divino invocato spiritu, scient, et volent, inter Dei ministros eos seligere, qui ad episcopalia munera digniores comperti fuerint.

Providetur, ut nominatio vicarii generalis fiat de eo, qui ad episcopalia munera idoneus dignoscatur.

§. 13. Quare Nos, pariformiter per præsentem concedimus, et indulgemus regio principi, ejusque domus de infantato regis successoribus, ut, cum ipsi aliquem in magni prioratus provisorum, et vicarium generalem deputabunt, et deputaturi erunt; una simul ille in archiepiscopum Hadrianopolitanum in partibus infidelium Nobis, et successoribus Nostris, Sedique apostolicæ nominare possiat, et valeant, ac etiam debeant, et teneantur, ad effectum, ut ad eandem ecclesiam apostolica auctoritate rite promoveatur, et subinde consecrationis munus juxta ritum pontificalis Romani, infra præscriptum tempus sit suscepturus.

Declaretur vicarium generalem presentari posse in archiepiscopum Hadrianopolitanum in partibus infidelium

§. 14. Archiepiscopali insuper dignitati adeo adnexam fore intendimus qualitatem, et munus provisoris, et vicarii generalis, ut in literis apostolicis illius promotionis ad eandem ecclesiam Hadrianopolitanam, concessionis ordinariæ jurisdictionis, etiam ad effectum recipiendi commissionem executionum literarum apostolicarum, tam gratiam, quam justitiam concernentium in integra ditione, ac territorio magni prioratus de Crato ipsi archiepiscopo tribuendæ, expressa mentio fieri, illaque confirmari debeat.

Idem ut supra

§. 15. Eveniente vero archiepiscopi et provisoris, vicarii que generalis obitu, aut alias illius munere cessante; ne deficiat, qui ordinariam in ea ditione va-

Idem ut supra

leat jurisdictionem exercere; ipsi regio principi et infanti, ejusque domus de Infantato regis successoribus facultatem tribuimus; et impertimur, ut unum presbyterum fide dignum, et doctrina præditum deputare queat, qui usquedum novus provisor, et vicarius generalis, ut præfertur, nominandus literas apostolicas promotionis ad archiepiscopatum Hadrianopolitanum acceperit, tempore intermedio durante, omnem ordinariam in illa ditione jurisdictionem; citra tamen ea, quæ episcopalem ordinem, et characterem requirunt, exercere possit, et debeat, prout illa a pro tempore existente archiepiscopo provisor, et vicario generali exercetur.

Consultur decem, et substitutioni provisoris generalis.

§. 16. Demum, cum in sublimi archiepiscopali dignitate futurus provisor, vicariusque generalis ad debitum teneatur servandum decem, ecclesiasticumque splendorem; ideo ad congruæ illius sustentationi consulendum, illi, ejusque successoribus, pro tempore existentibus, super omnibus, et singulis dicti magni prioratus fructibus, redditibusque, annuam assignationem, sive provisionem decem centum mille realium monetæ illarum partium, quæ mille, et tercentum scuta monetæ romanæ, ut pariter accepimus, constituunt, quæ quidem summa ab iis, qui eadem, unacum dignitate archiepiscopali munera obtinebunt, ejusdem Joannis principis ex sua munificentia, jam præstito ad id consensu, anouatim erit percipienda, ipsarum etiam tenore præsentium, apostolica Nostra suprema auctoritate reservamus, constituimus, et assignamus.